1

令和５年第４回杉戸町議会定例会議案概要

１ 議案

議案番号 件 名 概 要

議案第３５号
杉戸町教育委員会委員

の任命について

杉戸町教育委員会委員の任期満了（１２月９日）のため、

熊坂
くまさか

 隆行
たかゆき

 氏（再任）を任命するもの。

議案第３６号

専決処分の承認を求め

ることについて（工事請

負契約の変更契約の締

結について）（杉戸町立

広島中学校校舎等改修

〔第Ⅰ期〕工事〔建築〕）

杉戸町立広島中学校校舎等改修（第Ⅰ期）工事（建築）

について、設計段階で予期することのできなかった石綿

除去工事に係る工事請負金額の変更の必要が生じ、生徒

の安全性を考慮し、当該工事を夏季休業期間中に実施す

る必要が生じていたところ、議会を招集する時間的余裕

がなかったため、専決処分により変更契約を締結したも

の。

変更前 金１６７，７５０，０００円

変更後 金１７２，９２０，０００円

議案第３７号

工事請負契約の変更契

約の締結について（杉戸

町立広島中学校校舎等

改修〔第Ⅰ期〕工事〔建

築〕）

杉戸町立広島中学校校舎等改修（第Ⅰ期）工事（建築）

について、契約締結時点で予期することのできない労務

単価及び物価の上昇が生じたことに伴い、工事請負金額

を変更するもの。

変更前 金１７２，９２０，０００円

変更後 金１７７，９４６，９３４円

議案第３８号

工事請負契約の変更契

約の締結について（杉戸

町立広島中学校校舎等

改修〔第Ⅰ期〕工事〔電

気設備〕）

杉戸町立広島中学校校舎等改修（第Ⅰ期）工事（電気設

備）について、契約締結時点で予期することのできない

労務単価及び物価の上昇が生じたことに伴い、工事請負

金額を変更するもの。

変更前  金６２，９２０，０００円

変更後  金６４，１５４，９３４円

議案第３９号

工事請負契約の変更契

約の締結について（杉戸

町立広島中学校校舎等

改修〔第Ⅰ期〕工事〔機

械設備〕）

杉戸町立広島中学校校舎等改修（第Ⅰ期）工事（機械設

備）について、契約締結時点で予期することのできない

労務単価及び物価の上昇が生じたことに伴い、工事請負

金額を変更するもの。

変更前  金７９，２３３，０００円

変更後  金８２，１３６，４８５円

議案第４０号

指定管理者の指定につ

いて（杉戸町コミュニテ

ィセンター）

施設の名称 杉戸町コミュニティセンター

指定する団体 埼玉県鴻巣市逆川一丁目２番２－５０２号

施設名称  街活性室株式会社

指定の期間 令和６年４月１日から令和１１年３月３１日まで

2

議案第４１号

杉戸町災害派遣手当等

の支給に関する条例の

一部を改正する条例

新型インフルエンザ等対策特別措置法の一部改正に伴

い、引用条項等を改める必要が生じたため、条例の一部

を改正するもの。

議案第４２号

令和４年度杉戸町一般

会計歳入歳出決算の認

定について

歳入総額            １５，７８３，８６６，０９３円

歳出総額            １５，１０７，２３６，８０３円

差引残高               ６７６，６２９，２９０円

繰越明許費繰越額          ４７，４２４，０００円

議案第４３号

令和４年度杉戸町水道

事業会計決算の認定及

び剰余金の処分につい

て

①収益的収入及び支出

 事業収益（税込み）     １，１２７，１４８，３１１円

       （税抜き）     １，０３７，４４２，５７０円

 事業費用（税込み）     １，０６５，３５５，６３０円

       （税抜き）     １，０１１，９１０，７３６円

   差引（純利益）          ２５，５３１，８３４円

 （建設改良積立金に積立て）

②資本的収入及び支出

 資本的収入（税込み）       １４，０８８，２３２円

 資本的支出（税込み）      ５３０，７５１，８４５円

 差引                △５１６，６６３，６１３円

（消費税資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金、

当年度分損益勘定留保資金及び建設改良積立金で補てん）

議案第４４号

令和４年度杉戸町下水

道事業会計決算の認定

及び剰余金の処分につ

いて

①収益的収入及び支出

 事業収益（税込み）     １，０１８，７０８，７９２円

       （税抜き）       ９８８，０７２，５３５円

 事業費用（税込み）       ８５９，３５０，０９２円

       （税抜き）       ８３４，０１１，８９５円

  差引（純利益）         １５４，０６０，６４０円

  （資本金へ組入れ         １５１，６２７，６４９円）

  （繰越利益剰余金          ６８，７２７，２６６円）

②資本的収入及び支出

 資本的収入（税込み）      ３９２，２２３，５１０円

 資本的支出（税込み）      ５４１，８０４，８６０円

 差引                △１４９，５８１，３５０円

（消費税資本的収支調整額、繰越利益剰余金処分額及び当

年度未処分利益剰余金処分額で補てん）

議案第４５号

令和４年度杉戸町国民

健康保険特別会計歳入

歳出決算の認定につい

て

歳入総額        ４，７５８，１８３，４１０円

歳出総額        ４，６８５，０２５，８０９円

差引残高           ７３，１５７，６０１円（翌年度繰越）

3

議案第４６号

令和４年度杉戸町後期

高齢者医療特別会計歳

入歳出決算の認定につ

いて

歳入総額          ６８５，１７７，９１５円

歳出総額          ６８３，７３８，５１４円

差引残高            １，４３９，４０１円（翌年度繰越）

議案第４７号

令和４年度杉戸町介護

保険特別会計歳入歳出

決算の認定について

歳入総額        ３，６０５，１５１，１３４円

歳出総額        ３，４９７，１２６，６４１円

差引残高          １０８，０２４，４９３円（翌年度繰越）

議案第４８号
令和５年度杉戸町一般

会計補正予算（第４号）

歳入歳出補正額      ２７５，２３７，０００円（増額補正）

補正後総額      １４，８９１，９１５，０００円

歳入内容 地方交付税、繰越金及び諸収入等の追加

繰入金及び町債の減額

歳出内容 会計年度任用職員給与費、国民健康保険特別

会計繰出金、道路補修工事費及び公共施設改

修基金積立金等の追加

     職員給与費及び長期債償還元金等の減額

債務負担行為及び地方債の補正

議案第４９号

令和５年度杉戸町国民

健康保険特別会計補正

予算（第１号）

歳入歳出補正額         ７，２６０，０００円（増額補正）

補正後総額         ４，９０７，１８４，０００円

歳入内容 繰入金、国庫支出金の追加

繰越金の減額

歳出内容 一般会計繰出金の追加

国民健康保険事業費納付金の減額

議案第５０号

令和５年度杉戸町後期

高齢者医療特別会計補

正予算（第１号）

歳入歳出補正額         １，４３９，０００円（増額補正）

補正後総額           ７５９，３４６，０００円

歳入内容 繰越金の追加

歳出内容 後期高齢者医療広域連合納付金及び諸支出金

の追加

議案第５１号

令和５年度杉戸町介護

保険特別会計補正予算

（第１号）

歳入歳出補正額       １２２，７２３，０００円（増額補正）

補正後総額        ３，６８４，６３６，０００円

歳入内容 国庫支出金、繰入金及び繰越金の追加

歳出内容 基金積立金及び諸支出金の追加

議案第５２号
杉戸町印鑑条例の一部

を改正する条例

電子署名等に係る地方公共団体システム機構の認証業務

に関する法律の一部改正に伴い、多機能端末機による印

鑑登録証明書の交付申請について、移動端末設備に記録

した利用者証明用電子証明書を利用する方法を追加する

とともに、所要の改正をするため、条例の一部を改正す

るもの。

4

議案第５３号

杉戸町放課後児童健全

育成事業の設備及び運

営に関する基準を定め

る条例の一部を改正す

る条例

放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準の

一部改正に伴い、所要の改正をするため、条例の一部を

改正するもの。

２ 報告

報告番号 件 名 概 要

報告第３号

損害賠償の額を定め和

解することについての

専決処分の報告につい

て

印鑑登録の事務手続中に発生した印鑑の汚損事故につ

いて和解及び損害賠償の額を決定するため、議会の議決

により指定された町長の専決処分事項として、地方自治

法第１８０条第１項の規定により行った専決処分につ

いて報告するもの。

３ 全員協議会報告

報告予定日 順番 件名

９月１日

(開会４日目)

１

議案第３６号 専決処分の承認を求めることについて（工事請負契約の変

更契約の締結について）（杉戸町立広島中学校校舎等改修〔第Ⅰ期〕工事〔建

築〕）

２ 議案第４０号 指定管理者の指定について（杉戸町コミュニティセンター）

３
杉戸町犯罪被害者等支援条例（案）の策定及びパブリックコメントの実施

について

４ 消防団員に支給した報酬に係る源泉所得税額の計算誤りについて

５
東武動物公園駅東口通り線本陣跡地前交差点～国道４号区間の県道再編に

ついて